
Brněnský seniorát
Českobratrské církve evangelické
602 00 Brno, Opletalova 6
542 211 453, 776 216 072
brno1@evangnet.cz
http://brnensky-seniorat.evangnet.cz

BŘEZEN 2014
1. Seniorátní  výbor  se  sešel  v pondělí  24.  února  v plném počtu  včetně  všech náhradníků. 

Připravili jsme program presbyterní konference a schválili zápisy z vizitace sborů Nikočlice 
Břeclav. Bylo rozhodnuto, že senior napíše dopis do staršovstev sborů, jejichž členové letos 
ukončí tříleté vzdělávání laiků, aby zvážila, zda je navrhnou a doporučí ke zkouškám pro 
ordinované  presbytery.  Synodní  rada  potvrdila  volbu  bratra  Jiřího  Bureše  farářem 
v Boskovicích  od 1.  června 2014 a  dala  pokyn  k opakované volbě  bratra  Jiřího  Grubera 
prvním farářem ve sboru Brno I (od 1. ledna 2015) a sestře Janě Špinarové a bratru Pavlu  
Křivohlavému jako dvěma kandidátům na místo druhého faráře ve sboru Brno I (od 1. září 
2015). Sborové shromáždění v Břeclavi schválilo změnu rozpočtu na rok 2013 ( mimořádnáí 
oprava oken modlitebny). Seniorátní výbor udělil dispens od překážky příbuzenství pro dva 
kandidáty do staršovstva ve sboru Brno - Židenice a doporučil  Synodní radě vydat pokyn 
k volbě za faráře sboru v Miroslavi pro bratra Davida Sedláčka (od 1 září 2014). Kazatelé se 
mohou do 15.3. hlásit  na zahraniční pobyty,  které nabízejí  sesterské církve v Německu a 
Maďarsku. Další schůze SV bude 24 března.

2. Presbyterní konference se bude konat v sobotu 8. března ve sboru Brno I, Opletalova 6 
od 9.00. Bude věnována výsledkům rozhovoru, který vedla staršovstva všech našich sborů o 
samofinancování  církve.  Po  pobožnosti  bratra  Kamila  Vystavěla  shrne  výsledky  za 
Brněnský seniorát bratr Jiří Gruber. Po té se účastníci rozdělí do pracovních skupin a budou 
mít za úkol popsat, jak zajistit kazatelskou, katechetickou a pastorační službu v jejich oblasti  
seniorátu za deset let v případě krizového scénáře (strategie B), když by počet kazatelských 
úvazků klesl ze současných 24 na 17. Presbyteři z Brna se zamyslí, jak by jejich sbory mohly 
pomoci ostatním sborům v seniorátě. Po shrnutí v plénu bude následovat oběd a po něm 
informace o novém občanském zákoníků a jeho důsledcích pro církev, kterou podá sestra 
Olga Navrátilová z kanceláře Synodní rady. Ukončení je plánováno ve 14:30. Konference je 
otevřena všem členům našich sborů a je důležité,  aby se jí  zúčastnili  zástupci z každého 
sboru.

3. Do konce února je třeba poslat výkazy hospodaření za rok 2013 a návrh rozpočtu na rok 
2014 (v písemné i elektronické podobě na adresu seniorátní účetní). Evidenční dotazniky je 
třeba  vyplnit  a  uzavřít  nejpozději  do  konce  března.  V písemné podobě  a  podepsané  do 
stejného data.  Zápisy z výročních sborových shromáždění posílejte do 14 dnů po jejich 
konání.  Seniorátnímu  výboru  nepřišla  žádná  připomínka  k seznamu  nezcizitelných 
nemovitostí a proto považuje tento seznam za ověřený a platný. Žádáme také sbory, aby 
seniorátnímu  výboru  napsaly  seznam  významných  členů  svých  sborů,  kteří  zemřeli 
v období od posledního synodu (květen 2013).

4. Pastorální konference se bude konat opět mimořádně první úterý v měsíci a to 4. března 
ve sboru Brno II.  Homiletické poznámky a kázání na text Mk 8,1-9  bude mít  bratr jáhen 
Martin  Litomiský a  recenzi  si  připraví  bratr  farář  Jan  Zámečník.  Krátkým  programem 
poslouží bratr farář Ondřej Titěra. Druhý program bude na téma Kázání na žalmy a ujme se 
ho bratr farář  Martin Horák.  Na pastorálce si také můžete vyzvednout letáky Jeronýmovy 
jednoty 2014. Vedení pastorálky má bratr farář Ondřej Ruml.

5. V rámci vzdělávání laiků se bude konat víkendové setkání 14 -15. 3. v Brně I. Na téma České 
církevní dějiny přednáší bratr Jiří Just. 

mailto:brno1@evangnet.cz
http://brnensky-seniorat.evangnet.cz/


6. Úmrtí: V sobotu 15. února února jsme se rozloučili se dvěma kazateli, kteří žili a působili na 
území našeho seniorátu. V Heršpicích se konal pohřeb bratra faráře J. B. Průši, který zemřel 
ve věku nedožitých 92 let a v Jimramově jsme se rozloučili s bratrem farářem Jiřím 
Tomešem, který zemřel ve věku 89 let. Jsme Pánu Bohu vděčni za jejich kazatelskou službu, 
životní svědectví a modlitby.

7. Narozeniny: V měsíci březnu oslaví nádherných dvojnásobně kulatých 100 let bratr farář 
Josef Veselý. Z požehnání, kterým je jeho život provázen a kterým je on sám pro nás 
všechny, se upřímně radujeme a přejeme bratru Veselému mnoho sil a vědomí stálé Boží 
přítomnosti. K dalším oslavencům v měsíci březnu patří bratři faráři Pavel Kašpar a Ivo 
David, dále sestra kurátorka Marta Švandová ze sboru v Olešnici a bratři kurátoři Dušan 
Lacko ze sboru v Silůvkách, Miroslav Maňák ze sboru Brno-Židenice, Petr Carda ze sboru 
Svitavy a Josef Kostelecký ze sboru v Boskovicích. Všem přejeme prožití Boží moci a 
pomoci, vedení Duchem svatým a radost ze společenství Božího lidu. Do dalších let všem 
přejeme posilu z Božího slova: „´Můj podíl je Hospodin´, praví má duše, proto na něj  
čekám. Dobrý je Hospodin k těm, kdo v něho naději složí, k duši, jež se na  
jeho vůli dotazuje“ Pl  3,24-25.


	BŘEZEN 2014

